Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от         17.09.2020 г.                                                                                                            №470

	О состоянии дорожной сети на территории
Бирюсинского городского поселения, осуществлении муниципального контроля за сохранностью  автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения на территории Бирюсинского городского поселения

          Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным,                 имущественным отношениям, градостроительству и  благоустройству администрации          Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о состоянии дорожной сети  на территории Бирюсинского городского поселения, осуществлении            муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и        организации транспортного обслуживания населения на территории Бирюсинского городского поселения руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № -131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. №  159), администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Принять к сведению информацию о состоянии дорожной сети  на территории          Бирюсинского городского поселения, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения на территории Бирюсинского городского поселения (Прилагается).
        2. Настоящее постановление опубликовать в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования                «Бирюсинское городское поселение».

Глава  администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                          А.В. Ковпинец
                                                                                     Приложение
                                                                                                                         к постановлению администрации
                                                                                                                               Бирюсинского городского поселения
                                                                                                              от 17.09.2020г. №470

Информация
о состоянии дорожной сети  на территории  Бирюсинского городского поселения, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения на территории  Бирюсинского городского поселения

 Общая протяженность дорожной сети на территории  Бирюсинского городского        поселения составляет 81,5 км. Протяженность дорог с асфальтовым покрытием 31,5 км.    Протяженность дорог с гравийным покрытием составляет 50 км. Общая протяжённость       освещенных частей улиц 40,6 км. Общее число мостов и путепроводов 5.
 С 2014 года все мероприятия по ремонту дорог, дворов многоквартирных домов, содержанию и обустройству автомобильных дорог в целях безопасности дорожного движения, разработке проектной документации на ремонт, проектированию и строительству автомобильных дорог с твёрдым покрытием, оформлению прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними, а также осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения выполняются за счет бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, который создан по решению  Думы   Бирюсинского городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ». Ремонт дорожной сети так же производится за счет средств народных инициатив.
 Содержание уличной дорожной сети в надлежащем состоянии материально затратная статья бюджета. С целью исполнения полномочий администрацией Бирюсинского городского поселения на постоянной основе ведется работа, по текущему содержанию уличной дорожной сети исходя из средств бюджета.  В  течение зимнего (снежного) периода производится очистка дорог города от снега и накатов, посыпка дорог песком  перед остановками общественного транспорта, на перекрестках по движению общественного транспорта и по улицам, имеющим спуски и подъемы.
             Весной выполняется очистка водопропускных труб, лотков и кюветов. Содержание этих сооружений осуществляется с привлечением граждан, состоящих на учете в центре занятости населения Тайшетского района. Также с привлечением этих граждан производится  вырубка поросли, скашивание травы на обочинах  дорог и подборка мусора.
            По результатам инвентаризации, проводимой специалистом администрации города, проводятся работы  по  восстановлению  работоспособности уличного освещения, замене светильников на улицах города на энергосберегающие и развитию сети уличного освещения в рамках бюджетных  возможностей.
Во исполнение муниципальной программы Бирюсинского муниципального                образования «Бирюсинское городское поселение» «Содержание и ремонт дорог на территории          Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на        2019-2024гг., выполнены следующие мероприятия:
  - проведен ямочный ремонт асфальтового покрытия дорог города, включенных в маршрут движения общественного транспорта, а также по ул. Ленина, Нагорная (от ул. Горького до  ул. Победы), ул. Заводская (от ул. Дружбы до ул. Нагорной), Калинина (от ул. Парижской Коммуны до ул. Нагорной), ул. Шушкевича (от ул. Кирова до ул. Дружбы), ул. Вокзальная (от поворота на маг. «Лидия» до ж/д вокзала). Сумма контракта составила 326 428,36 руб. Так же была произведена заделка трещин в асфальтобетонном покрытии с применением заливщика швов по улицам Калинина (от ул. Нагорной до ул. Дружбы), ул. Школьная (от ул. Калинина до ул. Дружбы), ул. Октябрьская (от ул. Парижской Коммуны до ул. Школьной), ул. Заводская (в районе площади), ул. Нагорная (от ул. Советской до ул. Горького), ул. Советская (от ул. Островского до м-н Новый), ул. Фрунзе (от ул. Пушкина до кладбища) на сумму 109 301,39 руб.
- произведен ремонт асфальтового покрытия на следующих участках улиц:
- ул. Школьная (от ул. Горького до поворота на ул. Набережную) – площадью 1160,25 м2, с устройством тротуара – площадью 116,4 м2 и укладкой водопропускных труб – сумма контракта 1 284 107,07 руб.;
[bookmark: _GoBack]- на перекрестке ул. Советская – ул. Нагорная, с укладкой водопропускной трубы – площадью 567,475 м2, на сумму 483 540,00 руб.;
- участок ул. Советской (от ул. Водопьянова до ул. Некрасова) – площадью 400,2 м2, на сумму 318 705,00 руб.;
- ул. Заводская с кюветом (от ул. Школьная  до ул. Заводская дом № 4)  - площадью 1423,24 м2, на сумму 1 210 072,93 руб.;
- участок ул. Советской (от ул. Парижской Коммуны до ул. Пушкина) – площадью                      445,15 м2, на сумму 401473,00 руб.;
- ул. Пушкина (от ул. Советской до ул. Калинина) – площадью 1796 м2, с устройством тротуара – площадью 1092 м2, на сумму 1 850 978,02 руб.;
В настоящее время в рамках заключенного муниципального контракта проведены работы по планированию дорожного полотна по ул. Красной звезды, ул. Строительной и прилегающему к ней переулку. В рамках данного контракта проведены работы по устройству водопропускных труб на перекрестках улиц Горького-ул. Гайдара, ул. Ивана Бича-ул. Богдана Хмельницкого, ул. Заводская-ул. Желябова, ул. Горького-ул. Матросова, ул. Горького-            ул. Ивана Бича, ул. Калинина-ул. Дружбы, ул. Калинина-ул. Желябова, ул. Советская-            ул. Строительная, ул. Гоголя-ул. Горького, ул. Заводская-ул. Мира, ул. Гоголя-ул. Стадионная и через ул. Красной звезды. Также в рамках данного контракта будут проведены работы по планированию дорожного полотна по ул. Ивана Бича (от ул. Богдана Хмельницкого до               ул. Юбилейной) и ул. Гоголя. Сумма контракта составляет 1 502 325,88  рублей.
            В 2019 году на сумму 125 584 431 руб. заключен контракт с АО «ДСИО» на капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Парижской Коммуны протяженностью               3120,56 м, исполнение контракта с 2019 года по 2021 года. В настоящее время проведены работы:
- по снятию асфальтобетонного покрытия с выемкой старого грунта и устройством основания из песчано-гравийной смеси на участке от ж/д переезда до пер. Безымянный, протяженность 1800 м;
- по укладке водопропускных труб под дорогой в районе маг. «Презент», ОРС,                   ул. Марата, ул. Ленина;
- по устройству пешеходного тротуара от дома № 100 до пер. Безымянный.
По проектам народных инициатив за счет средств областного бюджета проведены работы по текущему ремонту асфальтового покрытия по ул. Шушкевича (от ул. Дружбы до поворота) – площадью 4218 м2  на сумму  4 612 050, 98 руб.
В  течение зимнего (снежного) периода производилась очистка дорог города от снега и накатов.  Сумма  затрат на 1 сентября 2020г. составила 800 002,1 руб.
	В текущем году обновлена разметка существующих пешеходных переходов, искусственных неровностей, нанесена осевая линия по кольцу движения общественного транспорта. Сумма  затрат на 1 сентября 2020г. составила 59 852,72 руб.
           С целью оптимизации методов организации дорожного движения на автомобильных дорогах города, а так же для повышения пропускной способности и безопасности движения транспортных средств и пешеходов в 2018 году администрацией Бирюсинского городского поселения разработаны и утверждены Проекты организации дорожного движения на каждую улицу городского поселения.  Проекты содержат информацию о протяженности, рекомендациях по установке дорожных знаков по каждой дороге города.
           В дальнейшем работа по ремонту и содержанию дорог как и ранее будет проводиться в соответствии с планом благоустройства города исходя из средств бюджета, по возможности  комплексно, с целью не только поддержания состояния дорог, но и его улучшения.
	В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог на территории Бирюсинского городского поселения постановлением № 149 от 13.03.2020 года «О введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» с 10 апреля 2020 года по 09 мая 2020 года введено временное ограничение движения транспортных средств всех марок, в т.ч. тракторов и самоходных машин, автомобильным дорогам городского поселения с разрешенной максимальной (полной допустимой) массой более 8 тонн.
	         В границах Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» действует утвержденное Постановлением администрации Бирюсинского городского поселения от 17.08.2016г. №386 Положение «об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение». Положение разработано с целью удовлетворения потребности населения в транспортном обслуживании, повышения его качества, свободного развития рынка услуг, защиты прав потребителей этих услуг, повышения безопасности движения и экологической безопасности.
В настоящее время транспортное обслуживание населения по маршруту №101а «Тайшет-Бирюсинск» осуществляет индивидуальный предприниматель Точилкин Р.В.
В соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ определено максимальное количество транспортных средств различных классов, которое разрешается одновременно использовать для перевозок по маршруту №101а Тайшет-Бирюсинск, согласно установленного расписания для перевозки граждан используется 1 автобус среднего класса и 9 автобусов малого класса.
Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения подразумевает обеспечение соблюдения требований законодательства и профилактику правонарушений в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования.
Данный вид муниципального контроля осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Специалистами отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству в течении 2020 года контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения проводился в основном по трём основным  направлениям:
1. Проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог местного значения.
       2. Проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.
       3. Проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств.
По результатам проверок составлено три протокола об административных правонарушениях:
       -  № 31 от 30.07.2020 г. «О совершении слива воды (жидких нечистот) на проезжую часть    дороги»;
       - № 34 от 07.09.2020 г. «О совершении наезда большегрузного транспорта на тротуар, чем было нарушено покрытие тротуара»;
       - № 35 от 10.09.2020 г. «О повреждении тротуара большегрузным транспортом».

Начальник отдела по вопросам ЖКХ,
земельным, имущественным отношениям,
градостроительству и  благоустройству
«____» ___________ 2020 г.                                            ________________                       Д.М. Чуб

Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения подразумевает обеспечение соблюдения требований законодательства и профилактику правонарушений в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования.
Данный вид муниципального контроля осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Специалистами отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству в течении 2020 года контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения проводился в основном по трём основным  направлениям:
2. Проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог местного значения.
       2. Проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.
       3. Проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств.
По результатам проверок составлено три протокола об административных правонарушениях:
       -  № 31 от 30.07.2020 г. «О совершении слива воды (жидких нечистот) на проезжую часть    дороги»;
       - № 34 от 07.09.2020 г. «О совершении наезда большегрузного транспорта на тротуар, чем было нарушено покрытие тротуара»;
       - № 35 от 10.09.2020 г. «О повреждении тротуара большегрузным транспортом».